DIVERGÊNCIAS E HABILITAÇÕES DE CRÉDITOS APRESENTADAS POR 
CREDORES 

● BANCO DO BRASIL S.A - CNPJ: 00.000.000/0001-91 

Trata-se de divergência de crédito apontada pelo Banco do Brasil S.A, o qual foi 
relacionado na primeira lista de credores nos seguintes valores: 

➢ R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) e R$ 784.630,51 
(setecentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta e 
um centavos), ambos na Classe II – Garantia Real; 
➢ R$359.123,76 (trezentos e cinquenta e nove mil, cento e vinte e 
três reais e setenta e seis centavos), na Classe III - Quirografária. 

O Banco esclarece que o crédito não foi corretamente arrolado na relação apresentada 
pelas Recuperandas, requerendo, portanto, a retificação dos valores declarados, para 
que passe a constar o montante total de R$ 1.361.642,92 (um milhão, trezentos e 
sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos) na 
Classe II – Garantia Real, com a consequente exclusão dos seguintes contratos, por não 
se submeterem aos efeitos da Recuperação Judicial: 

No que se refere aos contratos supramencionados, explana que foram constituídas

[...]

considerando a existência de cláusula de alienação fiduciária, de modo que não 
devem ser habilitados na segunda lista de credores. 

Quanto à operação nº 151797497, apesar de indicada pelo Banco como consórcio, 
verificou-se que se trata de CDC-BB Crédito Automático, emitida em 21/02/2024, no 
valor de R$124.263,64 (cento e vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e 
sessenta e quatro centavos): 

Conforme o extrato apresentado pelo Banco, o saldo devedor até a data do pedido de 
recuperação judicial perfazia o montante de R$129.333,76 (cento e vinte e nove mil, 
trezentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos).  

Ademais, no que tange aos documentos de nº 1968 (limite ouro executivo), 38481 (conta 
corrente PF ouro) e 4105 (conta corrente PF ouro),  foi apresentado o saldo devedor 
atualizado de cada uma das operações realizadas, até a data do pedido de recuperação 
judicial, nos valores respectivos de R$ 867,18 (oitocentos e sessenta e sete reais e 
dezoito centavos), R$18.169,37 (dezoito mil, cento e sessenta e nove reais e trinta e sete 
centavos) e R$9.334,75 (nove mil, trezentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco 
centavos): 

(nº 1968) 

(nº 4105) 

(nº 38481) 

Todavia, esta Auxiliar, ao analisar as declarações de imposto de renda (ano-calendário 
2021 à 2024) apresentadas pelo produtor, verificou que não há qualquer indicação de

[...]

151797497 e nº 38481 estão devidamente contabilizados, em conformidade com o art. 
49, § 6º, da Lei nº 11.101/2005, razão pela qual se sujeitam aos efeitos da recuperação 
judicial. 

Assim, esta Auxiliar procedeu com a habilitação do crédito oriundo do contrato nº 
38481, no valor atualizado de R$18.169,37 (dezoito mil, cento e sessenta e nove 
reais e trinta e sete centavos), na Classe III - Quirografária, bem com a retificação 
do crédito referente ao contrato nº 151797497, para fazer constar o seu valor 

atualizado, qual seja, R$129.333,76 (cento e vinte e nove mil, trezentos e trinta e 
três reais e setenta e seis centavos), na classe III - quirografária. 

Por outro lado, quanto aos contratos nº 1968 (Limite Ouro Executivo) e nº 4105 
(Conta Corrente PF Ouro), que não constam contabilizados, esta Auxiliar entende 
que não se submetem aos efeitos da presente recuperação judicial, motivo pelo 
qual não foram objeto de habilitação. 

No que se refere à CCB nº 40/01460-6, esta Administradora observou que fora emitida 
em 10/05/2023, na quantia de R$330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Verifica-se que 
o referido contrato consta na declaração de imposto de renda apresentada 
(ano-calendário 2024), como dívida vinculada à atividade rural, bem como contabilizada 
no balancete analítico acima indicado. 

Ademais, há cláusula de constituição de garantia hipotecária cedular de segundo grau